Дело № 1-182/2023

25RS0030-01-2023-001338-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Славянка 14 июля 2023 года

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Швецовой И.С.

с участием гос. обвинителя зам. прокурора Хасанского района Рубан А.А.

защитника - адвоката Заблоцкого Е.А.

при секретаре Трегубенко Т.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, пгт. Славянка, Молодежная, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, работающего ООО Стивидорская компания «Славянский лесной терминал» разнорабочим, не военнообязанного, не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.1 ст.222 УК РФ, 

установил:

ФИО2, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, нарушая требования Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды и улучшения своего материального положения, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), включенного в список № 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, постоянной массой не менее 1,21 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, находясь в неустановленном следствием месте, с 00 часов 00 минут 05.01.2023 года до 16 часов 30 минут 05.01.2023 года, точное время следствием не установлено, по средством сотовой связи договорился с ФИО3 о сбыте последнему наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) и назначил ФИО21. встречу в подъезде № 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 16 часов 30 минут 05.01.2023 года, ФИО2 выполнил все действия, направленные на передачу наркотического средства приобретателю, а именно: находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>, передал, то есть незаконно, умышленно сбыл за плату в сумме 2000 рублей ФИО5 два полимерных свертка с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в список № наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, постоянной массой не менее 1,21 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После чего, ФИО5 часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) смешал с табаком, получив наркотическое средство смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), включённое в список № наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, постоянной массой не менее 2,90 г., часть которого употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой смеси 2,90 г. и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,63 г. поместил в полимерный сверток, который хранил вместе с ранее приобретенным наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 0,58 г. до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО5 в помещении кабинета № здания ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес> с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Он же (ФИО2), являясь потребителем наркотических средств каннабиноидной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства в значительном размере, нарушая требования Федерального закона №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>, обнаружил пять кустов дикорастущего растения конопли, и, заведомо зная, что найденные им растения конопли являются наркосодержащими, умышленно оборвал с них листья и верхушечные части, неустановленной массы. 

После чего, в вышеуказанный период времени, находясь на вышеуказанном участке местности, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение, наркотического средства в значительном размере, используя имеющиеся познания изготовления наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), путем экстрагирования частей наркосодержащего растения конопля органическим растворителем и последующем выпариванием полученного раствора, незаконно, умышлено, без цели сбыта изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в список № наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, постоянной массой не менее 0,81 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которые поместил в не установленное в ходе следствия количество медицинских шприцов.

Затем в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, для личного употребления без цели сбыта наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла), часть наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла) смешал с табаком, получив смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), включенное в список № наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, постоянной массой смеси не менее 0,30 г., часть которого употребил путем курения, а отставшую часть смеси, постоянной массой 0,30 г. и постоянной массой содержащегося в ней наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) 0,06 г. поместил в бумажный сверток, после чего в вышеуказанный период времени, вышеуказанный бумажный сверток с наркотическим средством – смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 0,30 г., а также медицинский шприц, содержащий наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), включенное в список № наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, постоянной массой 0,75 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является значительным размером, перенес на хранение в свою 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Приморского каря, где незаконно, умышленно, без цели сбыта хранил до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, пгт. Славянка, 

<

адрес> 09 часов 10 минут до 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же (ФИО2) незаконно, умышленно хранил огнестрельное оружие, а именно: с неустановленного в ходе следствия времени 2016 года до 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что хранение огнестрельного оружия без соответствующего разрешения запрещено и является уголовно-наказуемым деянием, заведомо осознавая преступность своих действий и желая совершать таковые, в нарушение требований ст. 6, ст. 13, ст. 22 ФЗ «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, умышленно, без соответствующего разрешения, хранил гладкоствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из частей и деталей охотничьего ружья модели «Иж-27» № «С 00638» (колодки, ударно – спускового механизма и цевья № «Р 00186») произведенных промышленным способом, путем самодельного удаления части стволов до длины 422 мм. и приклада с использованием слесарного и столярного оборудования, пригодное для производства стрельбы патронами 12 калибра, по месту своего жительства в 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>, до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе производства обыска в жилище, а именно в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу в период времени с 09 часов 10 минут до 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, дачи показаний отказался. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в соответствии со ст. 276 УПК РФ его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого были оглашены (т.2 л.д. 10-15, 31-33, 48-53).

Так из оглашенных показаний ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно около 14 часов 00 минут в районе гаражных блоков, расположенных около 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, среди кустарников, обнаружил пять кустов растения конопля, без признаков культивации, высотой около 1,5 м., он знал как выглядит растение конопля, решил изготовить из их частей для себя наркотическое средство «химка», чтобы в дальнейшем смешать с табаком и самостоятельно употребить его путем курения, при этом ему было известно, что изготовление наркотического средства в РФ запрещено. Оборвав с растения конопля верхушечные части и листья и поместил их в находящийся при нем полимерный пакет, а оставшиеся стволы растения конопли вырвал вместе с корневой системой из земли и выбросил неподалеку, пакет с частями растения конопли спрятал в кустах.

На следующий день ДД.ММ.ГГГГ приобрел в магазине газовую плитку, металлическую миску, медицинские шприцы и две бутылки ацетона и примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, вернулся на участок местности, где ранее оставил полимерный пакет с приобретенными им частями растения конопли, разжег газовую плитку, поставил на огонь металлическую миску, налил в миску ацетон, положил в части растения «конопля» и в процессе выпаривания и отжима частей растения конопля получил маслянистое вещество, которое собрал в медицинский шприц, а оставшиеся после отжима части растения сжег в костре, а остальные части растения спрятал в кустах, за тем же гаражным блоком, для того чтобы в дальнейшем для себя изготовить наркотическое средство, шприц с наркотическим веществом, взял с собой домой, где смешал с табаком и употребил путем курения.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ еще три раза ходил за указанный гаражный бокс и тем же способом изготавливал наркотическое средство, каждый раз наполнял полностью медицинский шприц, всего их было 4 штуки. 

ДД.ММ.ГГГГ он (Жадан) находился у себя дома и примерно в 15 часов 00 минут ему на сотовый телефон с абонентским номером 

<

***> позвонил его знакомый ФИО5, с целью узнать, если у него (ФИО20) «Химка», 

Он (ФИО20) изначально, сказал, что у него ничего нет, но ФИО5 стал его уговаривать, и он (ФИО20) согласился, после чего сходил к гаражному боксу, достал, оставленный им ранее шприц с гашишным маслом, дома выдавил из него вещество в два полимерных пакетика (сверка) примерно два деления (отметка на емкости шприца), горловины пакетиков перевязал узлом. Примерно в 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ позвонил ФИО5, сказал, чтобы тот подходил в подъезд № 

<

адрес> пгт. Славянка. 

Находясь на лестничной площадке в подъезде № 

<

адрес> пгт. Славянка между первым и вторым этажом, он передал ФИО5 два пакетика (свертка) с наркотическим средством - «гашишное масло». Денежные средства ФИО5 ему за них не передавал, пообещал, что потом отдаст за них 2000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он (Жадан) примерно в 20 часов 00 минут, наполнил вышеуказанным способом один медицинский шприц, отставшие после отжима части растения конопли он сжег, печку выкинул неподалеку, а миску с оставшимся в ней веществом забрал домой, где смешал гашишное масло с табаком, получив курительную смесь, часть которой употребил путем курения. Медицинский шприц с веществом хранил под печкой на кухне в своей квартире, миску с остатками вещества спрятал в кухонный гарнитур, а оставшуюся курительную смесь табака и гашишного масла положил в бумажный сверток и хранил в спальной комнате на письменном столе для личного употребления. 

04.05.2023 года примерно в 09 часов 00 минут к нему (Жадан) в квартиру пришли сотрудники полиции и двое понятых, предъявили постановление следователя следственного отдела ОМВД России «Хасанский», о производстве обыска в его квартире, в случае, не терпящего отлагательства. 

На вопрос сотрудников полиции имеются ли у него в квартире запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества, ответил утвердительно и указал на места, где хранил наркотические средства. 

В ходе проведения указанного мероприятия у него в квартире в помещении кухни под печью, был обнаружен медицинский шприц с изготовленным им ранее веществом, также в помещении кухни на полке кухонного гарнитура была обнаружена миска в которой он изготавливал наркотическое средство, в спальной комнате на полке письменного стола было обнаружен бумажный сверток с изготовленной ранее им курительной смесью «химка» - смесь табака и гашишного масла, обнаруженное принадлежало ему.

Также в ходе обыска сотрудники полиции обнаружили обрез двухствольного вертикального ружья, на указанное оружие у него документов, лицензии не было, обрез принадлежит ему, он обнаружил ружье летом в 2016 году в русле реки «Ромашка» на территории 

<

адрес> неподалеку от пгт. Славянка. 

В 2016 года самостоятельно, используя ножовку по металлу спилил часть ствола и приклад ружья, для того чтобы его укоротить, части приклада и ствола, ножовку выбросил в мусорный бак, неподалеку от его дома, планировал при помощи обреза ружья охотиться на фазанов, понимал, что обязан был сообщить о находке в полицию, надеялся, что об этом никто не узнает, боеприпасов к указанному ружью у него не было, он из него ни разу не стрелял. 

В ходе проверки показания на месте 26.05.2023 года ФИО2 подтвердил вышеуказанные показания, указал в своей 

<

адрес> пгт. Славянка на места, где хранил наркотические средства и обрез ружье, изъятые у него в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ. 

Также указал на лестничную площадку между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес> в пгт. Славянка, где он ДД.ММ.ГГГГ передал своему знакомому ФИО5 два пакетика (свертка) с наркотическим средством. 

Находясь на участке местности расположенном на расстоянии 50 метров в восточном направлении от 

<

адрес> пгт. Славянка Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, обвиняемый ФИО2 указал на место, где он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут обнаружил произрастание пяти кустов растения конопли, с которых оборвал верхушечные части и листья. Приобретены им части растения конопли он использовал для изготовления наркотического средства «Гашишное масло» и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ трижды изготавливал наркотическое средство из приобретенных им частей растения конопля. 

Находясь на участке местности - на берегу реки «Ромашка», расположенном на расстоянии 150 метров в восточном направлении от километрового столба «114» автодороги 189 «Раздольное - Хасан» на территории Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, обвиняемый ФИО2 указал на участок берега реки «Ромашка» и пояснил, что на указанном им месте он летом 2016 года обнаружил гладкоствольное ружье, из которого в дальнейшем изготовил обрез ружья, также уточнил, что в 2016 году русло реки было шире и указанное им место было покрыто водой. Данное следственное действие оформлено протоколом проверки показаний на месте (т. 2 л.д. 16-27).

В судебном заседании подсудимый оглашенные показания и протокол проверки показания на месте подтвердил в полном объеме, пояснил, что раскаивается в содеянном, проживает он один, дети уже совершеннолетние, на иждивении никого не имеет, хроническими заболеваниями не страдает, но, находясь в следственном изоляторе у него стали болеть почки, обращался за медицинской помощью, также у него бывают приступы головной боли.

Также подсудимый пояснил, что у него имеется на иждивении престарелая мать 86 лет, он ей помигает, живет мама в 

<

адрес> одна.

Кроме собственного признания подсудимым своей вины, его вина в инкриминируемых преступлениях подтверждается показаниями свидетелей, которые в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия подсудимого, защитника государственным обвинителем были оглашены в судебном заседании, а также письменными доказательствами по делу, представленными стороной обвинения. 

Так из показаний свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ позвонил своему знакомому Жадан Сергею, с целью приобрести у последнего наркотическое средство для личного употребления (покурить), на что ФИО20 согласился и примерно в 15 часов 30 минут ФИО4 перезвонил назначил встречу около 6 подъезда дома 6 по ул. Молодёжная пгт. Славянка, стоимость наркотического средства не оговаривалась.

Он (Трептау) зашел в подъезд, Жадан стоял в пролете лестничной площадки между первым и вторым этажом и протянул ему (Трептау) 2 свертка с наркотическим средством - «гашишное масло», после чего они договорились. Что денежные средства за наркотик он (Трептау) передан Жадан в размере 2000 рублей позже, 

У себя дома по адресу: пгт. Славянка 

<

адрес>, он ФИО22 изготовил из приобретенного в одном свертке гашишного масла, смешав его с табаком, изготовил для себя курительную смесь «химка» и спрятал вместе со вторым свертком в карман брюк, а сами брюки положил в пакет и примерно в 16 часов 00 минут вышел на улицу, где, проходя мимо магазина «Русь» примерно в 16 часов 20 минут, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>. В дальнейшем сотрудниками полиции сообщил, наркотическое средство в двух свертках приобрел у Жадан Сергея (т. 1 л.д. 227-230).

Из показаний оперуполномоченного отдела наркоконтроля ОМВД России «Хасанский» Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОМВД России «Хасанский» поступило поручение следователя СО ОМВД России «Хасанский» о производстве отдельных оперативно- розыскных мероприятий в рамках уголовного дела № возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в СО ОМВД России по 

<

адрес> по признакам преступления предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Как следует из поручения, ФИО5 в ходе дачи показаний пояснил о том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> приобрел наркотическое средство у Жадан С. по прозвищу «Папай». 

В отношении Жадан Сергея был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых информация о его причастности к сбыту наркотических средств каннабисной группы нашла свое подтверждение, была установлена личность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> пгт. Славянка, 

<

адрес>, а также получена информация о том, что по месту жительства ФИО2 хранит наркотические средства. 

В СО ОМВД России «Хасанский» ДД.ММ.ГГГГ были представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий и ДД.ММ.ГГГГ в поступило поручение следователя о производстве отдельных следственных действий в рамках уголовного дела №, а именно о производстве обыска в жилище, в случаях не терпящих отлагательства по адресу: пгт. 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ на основании указанного поручения, им, совместно с врио начальника ОНК ОМВД России «Хасанский» Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 10 минут до 10 часов 10 минут был произведен обыск в вышеуказанной квартире. По указанному адресу находился ФИО2, перед производством обыска были приглашены двое понятых.

ФИО2 было предъявлено постановление следователя СО ОМВД району ст. от 03.05.2023 года о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства по адресу: пгт. Славянка, 

<

адрес>.

После ознакомления ФИО2 с вышеуказанным постановлением, на вопрос 

имеются ли по месту его жительства, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, ответил утвердительно, пояснил, что у него имеются наркотическое средство - гашишное масло, наркотическое средство - смесь табака и гашишного масла и обрез ружья. 

Затем ФИО2 попросил всех участвующих лиц проследовать в помещение кухни, где указал на печь и пояснил, что под указанной печью хранит шприц наполненный наркотическим средством — гашишное масло. Под указанной ФИО2 печью был обнаружен медицинский шприц с веществом темного цвета внутри, со специфическим запахом. Далее в ходе производства обыска, в помещении кухни, в нижнем ящике кухонного гарнитура обнаружена металлическая миска с налетом вещества темного цвета со специфическим запахом. ФИО2 пояснил, что в указанной миске изготавливал наркотическое средство из частей растения конопли. Затем ФИО2 сопроводил всех участвующих лиц в помещение спальной комнаты, где указал, что верхней полке письменного стола в свертке хранит наркотическое средство - смесь табака и гашишного масла. На верхней полке стола обнаружен бумажный сверток с веществом внутри похожим на слипшийся табак со специфическим запахом.

Кроме того в спальной комнате, за дверью, ведущей в помещение указанной комнаты около демонтированной батареи обнаружен предмет похожий на оружие с номером СОО638 в виде укороченного ружья. ФИО2 пояснил, что указанный предмет является ружьем, которое принадлежит ему, при этом уточнил, что разрешение на владение и хранение огнестрельного оружия не имеет. Все вышеперечисленное было изъято. ФИО2 в присутствии понятых пояснил, что вышеперечисленные предметы принадлежат ему, наркотические средства последний ранее изготовил сам в обнаруженной миске, а ружье нашел в 2016 году неподалеку от пгт. Славянка и самостоятельно укоротил. Обнаруженный на кухне медицинский шприц с содержащимся в нем веществом был упакован в полимерный пакет, горловина которого опечатывалась бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 1» и пояснительной надписью, на которой понятые и ФИО2 оставили свои подписи. Обнаруженная на кухне металлическая миска была упакована в полимерный пакет, горловина которого опечатывалась бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 1» и пояснительной надписью, на которой понятые и ФИО2 оставили свои подписи. Бумажный сверток с веществом обнаруженный в спальной комнате был упакован в полимерный пакет, горловина которого опечатывалась бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 1» и пояснительной надписью, на которой понятые и ФИО2 оставили свои подписи. Обнаруженный в спальной комнате предмет похожий на оружие с номером СОО638, был упакован в полимерный пакет, который опечатывался бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 1» и пояснительной надписью, на которой понятые и ФИО2 оставили свои подписи. (Том № 1 л.д. 200-205).

Свидетель оперуполномоченный отдела наркоконтроля ОМВД России «Хасанский». Свидетель №3 в ходе предварительного следствия дал аналогичные показания, которые были оглашены в судебном заседании (т 1 л.д. 206-211).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 40 минут он был приглашен вместе с Свидетель №5 сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, на основании постановления следователя. Он добровольно согласился принять участие при проведении указанного следственного действия. 

Из 

<

адрес> вышел мужчина, представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Перед началом проведения мероприятия сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности понятых, в том числе удостоверить факт проведения данного мероприятия, ФИО1 было предъявлено постановление следователя 

На вопрос имеется ли в жилом помещении запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, ФИО1 ответил утвердительно, пояснил, что квартире находятся наркотические средства, а также укороченное ружье (обрез). 

Далее, сотрудники полиции приступили к производству обыска, в ходе которого ФИО2 в кухне указал на печь и пояснил, что под указанной печью хранит шприц наполненный наркотическим средством — гашишное масло. Под указанной ФИО2 печью сотрудниками полиции обнаружен медицинский шприц с веществом темного цвета внутри, со специфическим запахом. Далее в ходе производства обыска, в помещении кухни, в нижнем ящике кухонного гарнитура сотрудники обнаружили металлическую миску с налетом вещества темного цвета со специфическим запахом. ФИО2 пояснил, что в указанной миске изготавливал наркотическое средство из частей растения конопли. Затем ФИО2 сопроводил всех участвующих лиц в помещение спальной комнаты, где указал на бумажный сверток на верхней полке письменного стола и пояснил, что в указанном свертке хранит наркотическое средство - смесь табака и гашишного масла. На верхней полке стола сотрудники полиции обнаружили бумажный сверток с веществом внутри похожим на слипшийся табак со специфическим запахом. 

Кроме того, в спальной, за дверью, около батареи, сотрудники обнаружили предмет похожий на оружие с номером СОО638 в виде укороченного ружья. ФИО2 пояснил, что указанный предмет является ружьем, которое принадлежит ему, при этом уточнил, что разрешение на владение и хранение огнестрельного оружия не имеет. На вопрос сотрудников полиции о том, кому принадлежат обнаруженные в ходе обыска предметы, ФИО2 пояснил, что они принадлежат ему, наркотические средства он ранее изготовил сам в обнаруженной миске, а ружье он нашел в 2016 году неподалеку от пгт. Славянка и самостоятельно его укоротил. 

Обнаруженные предметы, упакованы и запечатаны надлежащим образом (т. 1 л.д. 212-216).

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия дал аналогичные показания (т.1 л.д. 219-225).

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВЛ России «Хасанский» поступил рапорт ст. дознавателя ОД ОМВД России по 

<

адрес> (КУСП №), из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела № возбужденного в отношении гражданина ФИО5 по признакам преступления предусмотренным ч. 1 ст. 228 УК РФ, было установлено из показаний подозреваемого ФИО5, что последний ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут, в подъезде 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> приобрел наркотическое средство масло каннабиса «гашишное масло» упакованное в два полимерных свертка, у неустановленного лица (Жадан Сергея по прозвищу «Папай»), после чего по месту своего проживания в 

<

адрес>, пгт. Славянка, 

<

адрес>, содержимое одного полимерного свертка, масла каннабиса (гашишного масла) смешал с табаком упаковал в один прозрачный сверток и вместе со вторым полимерным пакетом в котором находилось наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) положил в карман свих спортивных штанов, которые поместил в черный полимерный пакет, где хранил до момента изъятия сотрудниками полиции. Таким образом, в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч 3 п. «Б» УК РФ- незаконные производство сбыт или пересылка наркотических средств психотропных веществ или их аналогов а так же незаконные сбыт или пересылка растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества (т. 1 л.д. 52).

ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России «Хасанский» поступил рапорт врио начальника ОНК ОМВД России «Хасанский» ФИО8 из которого следует, что в производстве СО ОМВД России «Хасанский» находится уголовное дело № от ДД.ММ.ГГГГ, возбуждённое по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. ст. 228.1 УК РФ. 

К совершению вышеуказанного преступления причастен ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, пгт. Славянка, 

<

адрес>ёжная, 

<

адрес>. По данным ОМВД России «Хасанский», ФИО2 по вышеуказанному адресу, хранит наркотические средства.

С целью изъятия наркотических средств, огнестрельного оружия, а также других предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, подтверждающих преступную деятельность ФИО2 полагает целесообразным производства обыска по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>ёжная, 

<

адрес>. (т.2 л.д. 58).

Постановлением о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства от ДД.ММ.ГГГГ, следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> (прикомандированный в ОМВД России «Хасанский») постановлено провести обыск в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>ёжная, 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 (т. 2 л.д. 60).

ДД.ММ.ГГГГ произведен личный досмотр, досмотра вещей, находящихся при ФИО5, в ходе которого, в полимерном пакете черного цвета находящемся при ФИО5 обнаружены спортивные штаны, в левом кармане которых обнаружены: один полимерный сверток с веществом в виде слипшегося табака; полимерный сверток с веществом темного цвета со специфическим запахом (т.1 л.д. 61-64), обнаруженное, в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Славянка, 

<

адрес>, у ФИО9 изъято и упаковано в один полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены биркой с оттиском печати «Для пакетов №», заверенной подписями участвующих лиц. Данное следственное действие оформлено протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 65-68).

ДД.ММ.ГГГГ, на основании вышеуказанного постановления, произведен обыск по адресу: пгт. Славянка, 

<

адрес>ёжная, 

<

адрес>, с участием гражданин ФИО2 В ходе обыска изъяты: медицинский шприц с веществом темного цвета со специфическим запахом, упаковывается в полимерный пакет, горловина которого обвязывается нитью, концы которой опечатываются бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №»; металлическая миска с налетом вещества темного цвета со специфическим запахом, упаковывается в полимерный пакет, горловина которого опечатывается бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №»; бумажный сверток с веществом похожим на слипшийся табак со специфическим запахом, упаковывается в полимерный пакет, горловина которого обвязывается нитью, концы которой опечатываются бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №»; предмет похожий на оружие с номером СOO638, упаковывается в полимерный пакет, опечатывается бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» (т 2 л.д. 61-68) 

ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России «Хасанский» поступил рапорт следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> (КУСП №) из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела № возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в СО ОМВД России по 

<

адрес> по признакам преступления, предусмотренным п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, было установлено, что в ходе производства обыска в случаях, не терпящих отлагательства, на основании постановления следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ст. лейтенанта юстиции ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес> обнаружены и изъяты: медицинский шприц с веществ темного цвета со специфическим запахом, металлическая миска с налетом вещества темного цвета со специфическим запахом и бумажный сверток с веществом похожим на слипшийся табак со специфическим запахом, которые предположительно являются наркотическими средствами, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 105).

Постановлением Хасанского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признано законным производство обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, пгт. Славянка, 

<

адрес>ёжная, 

<

адрес> (т. 2 л.д. 69-70).

Рапорт об обнаружении признаков преступления и материал доследственной проверки, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в СО ОМВД России по 

<

адрес> по признакам преступления предусмотренным п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ст. лейтенанта юстиции ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ о проведении обыска, в случаях не терпящих отлагательства, в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, пгт. Славянка, 

<

адрес> обнаружен и изъят: предмет похожий на оружие с номером СОО638. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО2 предмет является гладкоствольным огнестрельным ружьем, изготовленным самодельным способом из частей и деталей охотничьего ружья модели «ИЖ-27» № «С 00638» (колодки, ударно-спускового механизма и цевья № «Р 00186») произведенных промышленным способом, путем самодельного удаления части стволов до длины 422 мм и приклада с использованием слесарного и столярного оборудования. Таким образом, в действиях ФИО2 могут усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ. (Том № л.д. 173)

ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России «Хасанский поступил рапорт следователя СО ОМВД России «Хасанский» (КУСП №) об обнаружении признаков преступления и материал доследственной проверки, в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, пгт. Славянка, 

<

адрес> обнаружен и изъят: предмет похожий на оружие с номером СОО638. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО2 предмет является гладкоствольным огнестрельным ружьем, изготовленным самодельным способом из частей и деталей охотничьего ружья модели «ИЖ-27» № «С 00638» (колодки, ударно-спускового механизма и цевья № «Р 00186») произведенных промышленным способом, путем самодельного удаления части стволов до длины 422 мм и приклада с использованием слесарного и столярного оборудования, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (т. 1 л.д. 173).

Как следует из заключения эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ, вещество 1, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО5 в каб. № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пгт. Славянка, 

<

адрес> является смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составляла 2,90 г., а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла)-0,63 г; 2) вещество 2, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра гр. ФИО11 в каб. № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пгт. Славянка, 

<

адрес> является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса масла каннабиса (на момент проведения экспертизы) составляет 0,58 г.) (т. 1 л.д. 74-80).

Согласно заключению эксперта №сп от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения следственного действия «Обыск» по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>, с участием ФИО2, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,30 г., данная смесь содержит 0,06 г. масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное до постоянной массы вещество. Вещество в шприце, является наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0.75 г. На внутренней поверхности миски имеются следовые количества наркотического средства масла кананбиса (гашишного масла). На тампоне со смывами с рук ФИО1 содержаться следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. На контрольном марлевом тампоне отсутствуют сопутствующие ему каннабиоиды: каннабинол и каннабидиол (т.2 л.д. 75-91).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что предмет, представленный на экспертизу, изготовлен самодельным способом из частей и деталей охотничьего ружья модели «Иж-27» № «С 00638» (колодки, ударно-спускового механизма и цевья № «P 00186») произведенных промышленным способом, путем самодельного удаления части стволов до длины 422 см и приклада с использованием слесарного и столярного оборудования и является гладкоствольным огнестрельным оружием. Оружие пригодно для стрельбы патронами 12 калибра (т. 2 л.д. 96-100). 

ДД.ММ.ГГГГ произведена выемка желтого полимерного пакета, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», внутри которого находится смесь табака с наркотическим средством «Гашишное масло» постоянной массой оставшейся после проведения экспертизы 2,54 г. и полимерный сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло) постоянной массой оставшейся после проведения экспертизы 0,57 г., в помещении комнаты хранения вещественных доказательств ОМВД России «Хасанский» по 

<

адрес>, Хасанского муниципального округа 

<

адрес> у старшего инспектора оперативного направлении ОМВД России «Хасанский» ст. лейтенанта полиции ФИО12(т. 2 л.д. 104-107). Данные предметы были осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 110-112, 113-114).

ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, был осмотрен изъятый в ходе обыска в жилище ФИО2 обрез гладкоствольного ружья в разобранном состоянии (рукоятка с ударно-спусковым механизмом и колодки; два спаянных отъемных ствола и цевье) (т 2 л.д. 118-121), признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела, хранится в камере хранения вещественных доказательств, расположенной в ОМВД России «Хасанский» (т.2 л.д. 122).

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратился в ОМВД России «Хасанский» и добровольно сообщил, что он ДД.ММ.ГГГГ находясь в подъезде 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> сбыл ФИО5 два полимерных свертка с гашишным маслом, ДД.ММ.ГГГГ за гаражным блоком по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> обнаружил кусты конопли и сделал наркотическое средство — масло каннабиса, которое хранил у себя до момента изъятия, а летом 2016 года нашел на реке в районе «Ромашка» ружье, затем у себя дома отпилил ствол и приклад и хранил в своей квартире до момента изъятия (т. 1 л.д. 136, т. 2 л.д. 56, 57).

Исследовав все обстоятельства уголовного дела, суд приходит к выводу, что изложенные выше доказательства, добытые как в ходе предварительного расследования, так и установленные в ходе судебного разбирательства в совокупности подтверждают виновность в содеянном подсудимого ФИО2

Суд принимает во внимание признание подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании и полагает возможным положить его в основу приговора.

Объективных данных о том, что признание подсудимого было получено в результате недозволенных методов ведения расследования либо иного давления, в ходе судебного разбирательства не установлено, оснований для освобождения подсудимого от наказания, не имеется. 

Как следует из показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5 – понятых, а также из показаний сотрудников полиции, они подтвердили, что присутствовали при проведении обыска по месту жительства ФИО2, в ходе которого был изъят на кухне под плитой шприц наполненный наркотическим средством — гашишное масло, в кухонном гарнитуре металлическую миску с налётом вещества темного цвета со специфическим запахом: в спальной комнате на полке стола бумажный сверток с веществом внутри похожим на слившийся табак со специфическим запахом, а также предмет похожий на оружие с номером СОО638 в виде укороченного ружья.

Ни сам подсудимый, ни свидетели в своих показаниях не упоминают о том, что со стороны сотрудников полиции в ходе обыска имела места провокация, а на ФИО2 оказывалось психологического, физического давления

Оснований не доверять подобным показаниям свидетелей не имеется. Данных о том, что свидетели оговаривают подсудимого и сообщают суду не соответствующие действительности сведения, в материалах дела не имеется и суду не представлено.

Обыск в жилище ФИО2 проведен с соблюдением требований ст. 182 и ч. 5 ст. 165 УК РФ, при обстоятельствах, не терпящих отлагательств, и вследствие его проведение признано судом законным в порядке ч. 5 ст. 165 УК РФ.

Об умысле ФИО2 на сбыт наркотического вещества, изъятого у ФИО5, свидетельствуют обстоятельства дела, характер действий подсудимого, количество вещества, размещение наркотического вещества в удобной для его передачи расфасовке, а именно с использованием полимерных свертка.

Заключения экспертов о виде и размере изъятых наркотических средств, признаны допустимыми доказательствами, поскольку экспертизы были назначены и проведены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ, заключения соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ. Оснований сомневаться в выводах экспертов, не имеется.

Согласно положениям ст. 1 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры - растения, из которых могут быть получены наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры и которые включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

Из Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681 и Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. N 934) следует, что наркотическое средство каннабис (марихуана) и части наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), запрещены к обороту в Российской Федерации и подлежат контролю.

Размеры наркотических средств определены с учетом вновь установленных размеров наркотических средств на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ".

С учетом этого, суд считает, что действия ФИО2 правильно квалифицированы по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере и по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере

Кроме того, в судебном заседании вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ также нашла свое подтверждение, оснований для его освобождения от уголовной ответственности не имеется. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в абз. 2 п. 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 года N 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств", под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

В ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ обыска в жилище ФИО2 по адрес: приморский край 

<

адрес> пгт. Славянка 

<

адрес> обнаружен и изъят предмет, похожий на оружие. ФИО2 пояснил, что указанное оружие он нашел в районе русла реки «Ромашка» на территории 

<

адрес>. В судебном заседании подсудимый подтвердил данные показания. 

Изъятый в ходе обыска предмет был подвергнут экспертному исследованию, которым подтверждено, что предмет, представленный на экспертизу, изготовлен самодельным способом из частей и деталей охотничьего ружья модели «Иж-27» № «С 00638» (колодки, ударно-спускового механизма и цевья № «P 00186») произведенных промышленным способом, путем самодельного удаления части стволов до длины 422 см и приклада с использованием слесарного и столярного оборудования и является гладкоствольным огнестрельным оружием. Оружие пригодно для стрельбы патронами 12 калибра

Принимая во внимания изложенное, суд приходит к выводу, что действия ФИО2 правильно квалифицированы:

по эпизоду хранения боеприпасов по ч. 1 ст. 222 УК РФ -незаконное хранение боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию.

При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень тяжести содеянного, личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы положительно, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем эпизодам обвинения, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в последовательно признательных показаниях, данных в ходе допроса в качестве подозреваемого, обвиняемого, при проведении проверки показаний на месте.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает признание подсудимым вины в совершении инкриминируемых преступлениях, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его предпенсионный возраст (59 лет), а также наличие на иждивении подсудимого престарелой матери. 

Об иных сведениях о своей личности и иного характеризующего материала, а также о лицах, нуждающихся в его помощи, подсудимый суду не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено, в связи с чем суд полагает необходимым при определении подсудимому размера наказания учитывать положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности подсудимого, а также необходимости влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, способ приобретения наркотического средства, вид умысла, суд приходит к выводу, что справедливым и законным будет наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок.

По мнению суда, при таком виде наказания возможно достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ восстановление социальной справедливости и исправление подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а также в полной мере отвечающим целям и задачам наказания.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории как небольшой, средней тяжести, так и особо тяжким. 

Суд полагает, что смягчающие ФИО2 наказание обстоятельства не являются исключительными, связанными с целями и мотивами преступлений, поведением во время иди после совершения преступлений и другие обстоятельства, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которая заключается в том, что незаконный оборот наркотических средств означает их неконтролируемое распространение и употребление, что создает существенную угрозу населения, влияет на физическое, психическое и нравственное здоровье населения, а преступление по ч. 1 ст. 222 УК РФ связано с незаконным оборотом оружия, в связи с чем оснований для применения по отношению к нему положений ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого вида наказания, чем предусмотрено за данное преступление, ст. 73 УК РФ, а также достаточных оснований для применения по отношению к ФИО2 положений, предусмотренных ч. 6 ст.15 УК РФ, об изменении категории преступлений на менее тяжкую, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, достаточности основного вида наказания, суд считает возможным при назначении подсудимому основного наказания по п. «б» ч.3 ст. 228.1 в виде лишения свободы не применять дополнительное наказание в виде и ограничения свободы, по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде штрафа. 

Учитывая, что ФИО2 осуждается за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – 8 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.228 УК РФ- 1 год лишения свободы;

по ч.1 ст.222 УК РФ- 3 года лишения свободы.

В соответствие с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить окончательно к отбытию ФИО2 наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю, заключение под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО7 под стражей с 04.05.2023 года до момента вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой после проведения экспертизы 2,54 г., содержащаяся в полимерном пакете с застежкой гриппер и наркотическое средство маслом каннабиса (гашишное масло), постоянной массой после проведения экспертизы 0,57 г, содержащаяся в полимерном свертке; оставшиеся после экспертизы навеска табака массой 0,18 г., масло каннабиса 0,04 г. перенесенные на марлевый тампон, помещенные раздельно в два полимерных пакета с застежкой (грипперы) ; бумажный сверток; оставшиеся после экспертизы вещество — масло кананбиса (гашишное масло) постоянной массой 0,42 г, тампон со смывами с рук гр-на ФИО2, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

- обрез гладкоствольного ружья кал. 12 «Иж-27» № «С 00638» (колодки, ударно-спускового механизм и цевье № «P 00186»), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Хасанскому району по вступлению приговора в законную силу передать по принадлежности в ОМВД России «Хасанский», как в орган, осуществляющий контроль за оборотом оружия для дальнейшего уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в том же порядке и в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью стороны могут подать на него замечания.

Судья